
 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЕДЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     20.10 .2023                                д.Лебедевка                                       № 38-П    
 

 

 

Об утверждении Порядка осуществления 

бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования Лебедевский  

сельсовет . 

 

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации ,руководствуясь  Уставом Лебедевского сельсовета Каратузского 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1.Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджета муниципального образования 

Лебедевский сельсовет .(Приложение). 

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного бухгалтера Лебедевского сельсовета  

    3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в местном издании «Лебедевский вестник». 

 

 

И.о.главы  Лебедевского сельсовета                                Е.Ф.Гаас 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                

администрации  Лебедевского сельсовета                                                                                                                                

от.20.10.2023 №38-П 

 

 

Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования Лебедевский сельсовет  . 
 

1.  Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению бюджетных 

полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, являющимися органами местного 

самоуправления сельского поселения. 

2. Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования Лебедевский сельсовет  утверждаются 

постановлением "Об утверждении перечня главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования Лебедевский  сельсовет  на очередной 

финансовый год и на плановый период". 

3. Главные администраторы доходов бюджетов обеспечивают в 

установленные администрацией Лебедевского сельсовета  сроки 

предоставление сведений, необходимых для составления среднесрочного 

финансового плана и (или) проекта бюджета в Администрацию Лебедевского 

сельсовета  (далее Администрация).  

4.   Главные администраторы доходов бюджетов в установленные 

Администрацией сроки формируют и направляют в Администрацию прогноз 

поступлений, закрепленных за ними видов (подвидов) доходов с 

поквартальным распределением.  

5. Главные администраторы доходов бюджетов составляют сводную 

бюджетную отчетность и представляют ее в Администрацию в установленные 

сроки. 

6. Главные администраторы доходов бюджетов исполняют в случае 

необходимости полномочия администратора доходов бюджета. 

7. Главные администраторы доходов бюджетов утверждают методику 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального 

образования Лебедевский сельсовет, включающие все доходы, в отношении 

которых они осуществляют полномочия главных администраторов доходов, а 

также все доходы бюджета муниципального образования Лебедевский 

сельсовет , полномочия главных администраторов которых осуществляют их 

территориальные органы (подразделения) и казенные учреждения, 

находящиеся в их ведении, в соответствии с общими требованиями к такой 

методике, установленными Правительством Российской Федерации. 

8.  Главные администраторы доходов бюджетов в срок не позднее 5 рабочих 

дней до начала очередного финансового года утверждают и доводят до 

администраторов доходов бюджетов, находящихся в их ведении, правовые 

акты, наделяющие их полномочиями администратора доходов бюджета, 

которые должны содержать следующие положения: 

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов 

источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых 

они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской 



Федерации, нормативных правовых актов Красноярского края , 

муниципальных правовых актов, являющихся основанием для 

администрирования данного вида платежа. При формировании перечня 

источников доходов необходимо отразить особенности, связанные с их 

детализацией, если такое право дано главному администратору доходов 

бюджетов в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных 

за ними источников доходов бюджетов следующими бюджетными 

полномочиями: 

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по 

ним; 

- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов по ним, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и представление в Управление Федерального 

казначейства по Каратузскому району (далее - УФК) поручений (сообщений) 

для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации; 

- принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации и представление соответствующего 

уведомления в орган Федерального казначейства; 

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном 

учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов или 

указание нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих данные вопросы; 

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 

администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

д) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при 

уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными 

правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации; 

е) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при 

принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с 

плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные 

органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня 

необходимой для заполнения платежного документа информации, которую 

требуется довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-

исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами 

Министерства финансов Российской Федерации); 

ж) установление порядка обмена информацией между структурными 

подразделениями администратора доходов бюджета (в том числе обеспечение 

обмена информацией о принятых администратором доходов бюджета 

финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в 



бюджет по формам, предусмотренным в правовом акте по 

администрированию доходов бюджета); 

з) определение порядка, форм и сроков представления администратором 

доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и 

бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий 

главного администратора доходов бюджета; 

и) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в 

финансовый орган; 

к) иные положения, необходимые для реализации полномочий 

администратора доходов бюджета; 

л)   списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

Лебедевский сельсовет на основании решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет  сельского поселения, 

принимаемым в порядке, определенном главными администраторами доходов 

бюджета сельского поселения в соответствии с общими требованиями, 

установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 06 

мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

м) доведение до плательщиков сведений о реквизитах соответствующих 

счетов, открытых в Управлении Федерального казначейства, и иных сведений, 

необходимых для заполнения платежного документа, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской 

Федерации; 

н) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 

их принудительному взысканию); 

о) требование об установлении администраторами доходов бюджетов 

регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                администрации  Лебедевского сельсовета           ...
	от.20.10.2023 №38-П

